eum esset locutus: monui regem, ut omnem diligentiam ad se conservandum adhiberet; amicosque in patris ejus avique judicio probatos, hortatus sum, regis sui vitam, docti casu acerbissimo patris ejus, omni cura, custodiaque defenderent. Cum rex a me equitatum, cohortesque de exercitu meo postularet; etsi intelligebam, vestro senatus consulto non modo posse me id facere, sed etiam debere: tamen, cum res publica postularet, propter quotidianos ex Syria nuntios, ut quam primum exercitum ad Ciliciæ fines adducerem: cumque mihi rex, patefactis jam insidiis, non egere exercitu populi Romani, sed posse se suis opibus defendere videretur: illum cohortatus sum, ut in sua vita conservanda primum regnare disceret: a quibus perspexisset sibi insidias paratas, in eos uteatur jure regio: pœna afficeret eos, quos necesse esset: reliquos metu liberaret: præsidio exercitus mei ad eorum, qui in culpa essent, timorem potius, quam ad contentionem uteretur. fore autem, ut omnes, quum senatus consultum nossent, intelligerent, me regi, si opus esset, ex auctoritate vestra præsidio futurum. Ita confirmato illo, ex eo loco castra movi, iter in Ciliciam facere institui: cum hac opinione e Cappadocia discederem, ut consilio vestro, casu incredibili, ac pæne divino, regem, quem vos honorificentissime appellassetis, nullo postulante, quemque meæ fidei commendassetis, & cuius salutem magnæ vobis curæ esse decrevissetis, meus adventus præsentibus insidiis liberarer. Quod ad vos a me scribi, non alienum putavi, ut intelligeretis ex iis, quæ pæne acciderunt, vos multo ante, ne ea acciderent, providisse: coque vos studiosius feci certiores, quod in rege Ariobarzane ea mihi signa videor virtutis, ingenii, fidei, benivolentiaeque erga vos perspexisse, ut non sine causa tantam curam in ejus vos salutem diligentiamque videamini contulisse.

3.

M. T. C. M. CATONI, S. D.

CUM ad me legari, missi ab Antiocho Commageno, venissent in castra ad Iconium a. d. 111 non. Septembris, nique mihi nuntiassent, regis Parthorum filium,

quo-

quocum esset nupta regis Armeniorum soror, ad Euphratem cum maximis Parthorum copiis multarumque præterea gentium magna manu venisse, Euphratenque jam transire cœpisse: dicique Armenium regem in Cappadociam imperium esse facturum: putavi, pro nostra necessitate, me hoc ad te scribere oportere. Publice proper duas causas nihil scripsi; quod & ipsum Commagenum legati dicebant ad senatum statim nuntios, litterasque misse: & existimabam, M. Bibulum proconsulē, qui circiter idus Sextiles ab Epheso in Syriam navibus profectus erat, quod secundos ventos habuisset, jam in provinciam suam pervenisse: cuius litteris omnia certiora perlatum iri ad senatum putabam. Mihi, ut in hujusmodi re, tantoque bello, maximæ curæ est, ut, quæ copiis, & opibus tenere vix possumus, ea mansuetudine, & continentia nostra, sociorum fidelitate teneamus. Tu velim, ut consuesti, nos absentes diligas, & defendas.

M. T. C. IMP. M. CATONI, S. D.

SUMMA tua auctoritas fecit, meumque perpetuum de tua singulari virtute judicium, ut magni mea interesse putareni, & res eas, quas gesssem, tibi notas esse, & non ignorari a te, qua æquitate, & continentia tuerer socios, provinciamque administrarem. His enim a te cognitis, arbitrabar, facilius me tibi, quæ vellem, probaturum. Cum in provinciam pridie kal. Sext. venissem, & propter anni tempus ad exercitum mihi confessim esse eundum viderem, biduum Laodiceæ fui; deinde Apameæ quadriduum; triduum Synadis; totidem dies Philomeli. Quibus in oppidis cum magni conventus fuissent, multas civitates acerbissimis tributis, & gravissimis usuris, & falso ære alieno liberavi. Cumque ante adventum meum seditione quadam exercitus esset dissipatus: quinque cohortes sine legato, sine tribuno militum, denique etiam sine centurione ullo apud Philomelum confedissent; reliquus exercitus esset in Lycaonia: M. Annejo legato imperavi, ut eas quinque cohortes ad reliquum exercitum duceret, coactoque in unum locum exer-

Q 6

citum

citu, castra in Lycaonia apud Iconium faceret. Quod
 eum ab illo diligenter esset actum: ego in castra a. d.
 vii kal. Septemb. veni: cum interea superioribus die-
 bus ex senatusconsulto, & evocatorum firmam manum,
 & equitatum sanc idoneum, & populorum liberorum,
 regumque sociorum auxilia voluntaria comparavis-
 sem. Interim cum, exercitu lustrato, iter in Ciliciam
 facere coepisse: kal. Septemb. legati a rege Comma-
 geno ad me missi, pertumultuose, neque tamen non
 vere, Parthos in Syriam transisse nuntiaverunt. Quo
 audito, vehementer sum commotus cum de Syria, tum
 de mea provincia, de reliqua denique Asia. Itaque
 exercitum mihi ducendum per Cappadociæ regionem
 eam, quæ Ciliciam attingeret, putavi. Nam si me in
 Ciliciam demissem, Ciliciam quidem ipsam propter
 montis Amani naturam facile tenuissem: (Duo sunt
 enim aditus in Ciliciam ex Syria; quorum uterque
 parvis præsidiis propter angustias intercludi potest,
 nec est quidquam Cilicia contra Syriam munitius) sed
 me Cappadocia movebat: quæ pater a Syria, reges-
 que habet finitos, qui etiamsi sunt amici nobis,
 tamen aperte Parthis inimici esse non audent. Itaque
 in Cappadocia extrema non longe a Tauro apud oppi-
 dum Cybistra castra feci, ut & Ciliciam tuerer, &
 Cappadociam tenens, nova finitimorum concilia impe-
 direm. Interea in hoc tanto motu, tantaque exspe-
 ctatione maximi belli, rex Dejotarus, cui non sine
 causa plurimum semper & meo, & tuo, & senatus ju-
 dicio tributum est, vir cum benivolentia, & fide erga
 populum Romanum singulari, tum præsentia & animi,
 & consilii, legatos ad me misit, se cum omnibus suis
 copiis in mea castra esse venturum. Cujus ego studio,
 officioque commotus, egi ei per litteras gratias: id-
 que ut maturaret, hortatus sum. Cum autem ad Cy-
 bistra propter rationem belli quinque dies essem mo-
 ratus: regem Ariobarzanem, cuius salutem a senatu,
 te auctore, commendatam habebam, præsentibus insi-
 diis nec opinantem liberavi: neque solum ei saluti
 fui; sed etiam curavi, ut cum auctoritate regnaret,
 Metram, & eum, quem tu diligenter mihi commen-
 das,

das, Athenæum, importunitate Athenaidis exilio
 multatos, maxima apud regem auctoritate, gratiaque
 constitui. Cumque magnum bellum in Cappadocia con-
 citaretur, si sacerdos armis se, quod facturus putaba-
 tur, defenderet, adolescens & equitatu, & peditatu,
 & pecunia paratus, & toto, iis qui novari aliquid
 volebant; perfeci, ut e regno ille discederet: rexque
 sine tumultu, ac sine armis, omni auctoritate aulæ
 communita, regnum cum dignitate obtineret. Inter-
 ea cognovi multorum litteris, atque nuntiis, magnas
 Parthorum copias & Arabum, ad oppidum Antio-
 cheam accessisse, magnumque eorum equitatum, qui
 in Ciliciam transisset, ab equitatu meorum turmis, &
 a cohorte prætoria, quæ erat Epiphaneæ præsidii cau-
 sa, occidione occisum. Quare cum viderem a Cappadocia
 Parthorum copias aversas, non longe a finibus esse Cili-
 ciæ: quam potui maximis itineribus ad Amanum exer-
 citu duxi. Quo ut veni, hostem ab Antiochea rece-
 sisse, Bibulum Antiochæ esse cognovi: Dejotarum
 que confestim jam ad me venientem cum magno, &
 firmo equitatu, & peditatu, & cum omnibus suis co-
 piis, certioremi feci, non videri esse causam, cur
 abesset a regno: meque ad eum, si quid novi forte acci-
 disset, statim litteras, nuntiosque missurum esse. Cum-
 que eo animo venissem, ut utrique provinciæ, si ita
 tempus ferret, subvenirem: tum id, quod jam ante
 statueram, vehementer interesse utriusque provinciæ,
 pacare Amanum, & perpetuum hostem ex eo monte
 tollere, agere perrexii. Cumque me discedere ab eo
 monte simulassem, & alias partes Ciliæ petere, abes-
 semque ab Amano iter unius diei, & castra apud
 Epiphancam fecissem: a. d. quartum idus Octobres,
 cum advesperasceret, expedito exercitu ita noctu iter feci,
 ut a. d. tertium idus Octobres, cum lucisceret in Amanum
 ascenderem; distributisque cohortibus, & auxiliis, cum
 aliis Q. frater, legatus, mecum simul; aliis C. Pon-
 tinius, legatus; reliquis M. Annejus, & L. Tullejus,
 legati præcessent: plerosque nec opinantes oppressimus,
 qui occisi, captique sunt, interclusi fuga. Eranam
 autem, quæ fuit non vici instar, sed urbis, quod

erat Amani caput; itemque Sepyram, & Commorin
 acriter, & diu repugnantibus, Pontinio illam partem
 Amani tenente, ex antelucano tempore, usque ad
 horam diei decimam, magna multiudine hostium oc-
 cisa, cepimus: castellaque sex capta: complura incen-
 dimus. His rebus ita gestis, castra in radicibus Amani
 habuimus apud Aras Alexandri quarriduum: & in re-
 liquiis Amani delendis, agrisque vastandis, quæ pars ejus
 montis meæ provinciæ est, id tempus omne consum-
 simus. Confectis his rebus, ad oppidum Eleutherocilium
 Pindenissum exercitum adduxi: quod cum esset altissi-
 mo, et munitissimo loco, ab iisque incoleretur, qui ne
 regibus quidem umquam paruissent: cum & fugitivos reci-
 perent, & Parthorum adventum acerrime exspectarent:
 ad existimationem imperii pertinere arbitratus sum,
 comprimere eorum audaciam; quo facilius etiam ce-
 rerorum animi, qui alieni essent ab imperio nostro,
 frangerentur. Vallo, & fossa circumdedi: sex castellis,
 castrisque maximis sepsi: aggere, vineis, turribus op-
 pugnavi: ususque tormentis multis, multis sagittariis,
 magno labore meo, sine ulla molestia sumtive so-
 ciorum, septimo quinquagesimo die rem confeci: ut,
 omnibus partibus urbis disturbatis, aut incensis, com-
 pulsii in potestatem meam pervenirent. His erant fini-
 timi pari scelere, & audacia Tibarani: ab his, Pinde-
 nissimo capto, obsides accepi: exercitum in hiberna di-
 misi. Q. fratrem negotio præposui, ut in vicis aut ca-
 ptis, aut male pacatis exercitus collocaretur. Nunc
 velim tibi sic persuadeas, si de his rebus ad senatum
 relatum sit, me existimaturum, summam mihi lau-
 dem tributam, si tu honorem meum sententia tua
 comprobaris. Idque, et si talibus de rebus gravissimos
 homines & rogare solere, & rogari scio, tamen ad-
 monendum potius te a me, quam rogandum puto. Tu
 es enim is, qui me tuis sententiis fæpissime ornasti:
 qui oratione, qui prædicatione, qui summis laudibus
 in senatu, in concionibus ad cælum extulisti: cuius
 ego semper tanta esse verborum pondera putavi, ut
 uno verbo tuo cum mea laude coniuncto, omnia ad-
 sequi me arbitrarer. Te denique memini, cum cuidam